
 
 

 

 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 ed in particolare l’art. 18, c. 5, lett. f); 
VISTO l’Avviso del Ministero della Giustizia per il finanziamento di interventi a 

regia nell’ambito del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 
“Pon Gov” dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di 
miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici Giudiziari 
attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla 
informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, disseminazione 
di specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change 
management”; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito del suddetto Avviso, ha 
presentato, in qualità di Capofila, in partenariato con le Università di 
Catania, Messina, Cagliari e Sassari, una proposta progettuale dal titolo 
“Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - 
Just Smart (prot.n. m dg.DGCPC.18/10/2021.0002230.E); 

VISTO che il suddetto Progetto è stato ammesso al finanziamento con Decreto del 
Ministero della Giustizia del 5 gennaio 2022 num m_dg. 
DGCPC.05/01/2022.0000016; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 
21 febbraio 2022 con cui è stata nominata la Prof.ssa Maria Annunziata 
Astone (Prof. Ord. SSD IUS/01 - Diritto Privato) quale Responsabile 
Scientifico del progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per 
ottimizzare il lavoro dei giudici – JustSmart”, ed è stato autorizzato l’avvio 
della procedura di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di n. 
30 (trenta) borse di ricerca della durata di 16 (sedici) mesi, necessarie 
all’esecuzione delle attività progettuali previste dalle linee di intervento del 
progetto “Just Smart”, come da schede tematiche fornite dal suddetto 
Responsabile scientifico del Progetto e nel rispetto del Piano finanziario 
approvato; 

VISTI il D.R. n. 624 del 04.03.2022, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di 
n. 30 borse di ricerca, per la collaborazione al programma di ricerca 
Progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei 
giudici – Just Smart”, il cui avviso è stato pubblicato all’albo di Ateneo n. 
37/2022 e il successivo D.R. n. 684 del 11.03.2022 di errata corrige; 

VISTA la nota prot. n. 36781 del 21.03.2022, con la quale la Prof.ssa Maria 
Annunziata Astone, Responsabile scientifico del Progetto Just Smart, ha 
proposto la composizione della commissione Valutatrice di cui al suddetto 
bando; 

VISTE le delibere del 21.03.2022 del Senato Accademico, prot. n. 38205/2022 e 
del Consiglio di amministrazione, prot. n. 37905/2022, con le quali gli 





 

 

Organi collegiali hanno approvato la proposta di nomina della predetta 
Commissione Valutatrice; 

VISTO il D.R. n. 814 del 24.03.2022 di nomina della Commissione valutatrice per la 
procedura di selezione comparativa di cui al sopra citato Decreto; 

VISTI i verbali della Commissione valutatrice protocolli n. 40987 del 29.03.2022, n. 
43953 del 04.04.2022, n. 44668 del 06.04.2022, n. 48713 del 14.04.2022, 
prot. n. 49136 del 15.04.2022 e la nota prot. n. 49952 del 19.04.2022; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la copertura di n.30 Borse di Ricerca pari a € 
470.946,30 grava sui fondi relativi al progetto Giustizia Smart: Strumenti e 
modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – Just Smart, CUP 
B25F22000000001, Codice Progetto PON_GOV_JUSTSMART del Bilancio 
Unico d’Ateneo di previsione 2022 che presenta la necessaria copertura 
economica; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti e le seguenti graduatorie di merito relativi alla procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n. 30 borse di 
ricerca della durata di 16 mesi, di cui al D.R. n.624/2022: 
 

Tematica 1 Diritto di famiglia e tutela dei minori 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Gugliandolo Mariangela 52 30 82 

  Miraglia Enea 52 25 77 

  Bontempo Enza 45,5 30 75,5 

  Trimarchi Alfea 45,5 21 66,5 

  Farina Claudia Sonia 39 21 60 

      
Tematica 2 Diritto di famiglia: separazione e divorzio 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Miraglia Enea 56,2 25 81,2 

  Milone Aurora Selene 52 25 77 

  Gugliandolo Mariangela 45,5 30 75,5 

  Adamo Caterina 39 21 60 

  Farina Claudia Sonia 39 21 60 

  Trimarchi Alfea 39 21 60 

      
Tematica 3 Obbligazioni, contratti e responsabilità contrattuale 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Trimarchi Alfea 56,2 21 77,2 

  Miraglia Enea 49,9 25 74,9 

  Magaudda Giuseppe 39 25 64 

  De Salvo Emilia 39 23 62 



 

 

Tematica 4 Responsabilità civile e responsabilità professionale 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Morgante Maria Sofia 56,2 29 85,2 

  Ardizzone Claudia 45,5 25 70,5 

  Bontempo Enza 39 30 69 

  Miraglia Enea 43,4 25 68,4 

  Trimarchi Alfea 39 21 60 

      
Tematica 5 Diritto delle successioni e divisione ereditaria 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Magaudda Giuseppe 52 25 77 

  Miraglia Enea 49,9 25 74,9 

  Farina Claudia Sonia 39 21 60 

      

Tematica 6 
Risarcimento del danno e tabelle: analisi giuridica e 
statistica 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Romeo Giuseppe 56,2 25 81,2 

  Morgante Maria Sofia 49,9 29 78,9 

  Ardizzone Claudia 47,6 25 72,6 

  Miraglia Enea 47,6 25 72,6 

  Giacobbe Giulia 39 23 62 

      
Tematica 7 Diritti reali e proprietà 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Adamo Caterina 56,2 21 77,2 

  Bontempo Enza 41,1 30 71,1 

  Miraglia Enea 43,4 25 68,4 

  Magaudda Giuseppe 39 25 64 

  Farina Claudia Sonia 39 21 60 

  Trimarchi Alfea 39 21 60 

      
Tematica 8 Espropriazione e appalto 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Previti Mariagiulia 49,9 25 74,9 

  Mezzanares Elena 39 34 73 

  Miraglia Enea 47,6 25 72,6 

  Magaudda Giuseppe 39 25 64 



 

 

Tematica 9 Immigrazione e tutele 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/01 Farina Claudia Sonia 49,9 21 70,9 

  Miraglia Enea 43,3 25 68,3 

      
Tematica 10 Società di persone e consorzi 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/04 Alessio Francesco 52 25 77 

  Previti Mariagiulia 39 25 64 

      
Tematica 11 Contratti commerciali 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/04 Alessio Francesco 52 25 77 

  Magaudda Giuseppe 39 25 64 

      
Tematica 12 Titoli di credito 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/04 Pandolfino Michela 52 22 74 

  Alessio Francesco 45,5 25 70,5 

  Magaudda Giuseppe 41,1 25 66,1 

      
Tematica 13 Contratti bancari e contenzioso 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/05 Ferraro Fabio 45,5 23 68,5 

  Lo Giudice Letizia Valentina 41,1 23 64,1 

  Lo Prete Gabrielemaria 39 23 62 

      
Tematica 14 Servizi di investimento e contenzioso 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/05 Pandolfino Michela 34,8 22 56,8 

      
Tematica 15 Processo del lavoro e conciliazione giudiziale 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/07 - - - - 

Tematica 16 Previdenza e assistenza   



 

 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/07 Rizzo Alessia 45,5 21 66,5 

      
Tematica 17 Rapporto di lavoro e principi costituzionali e sovranazionali 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/07 Bambara Luca 52 32 84 

  Samperi Riccardo 52 30 82 

  Giacobbe Giulia 39 23 62 

      
Tematica 18 Rapporto di lavoro e principi costituzionali 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/09 Samperi Riccardo 56,2 30 86,2 

  Bambara Luca 52 32 84 

  Ardizzone Claudia 52 25 77 

      

Tematica 19 
Rilevanza degli atti di macro-organizzazione sul rapporto di 
lavoro individuale e strumenti di tutela dinanzi al giudice 
ordinario 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/10 Giacobbe Giulia 45,5 23 68,5 

  Tignino Paola 43,4 21 64,4 

      

Tematica 20 

Il datore di lavoro pubblico tra norme privatistiche, norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze degli 
enti pubblici e normative speciali di comparto (scuola, 
sanità, funzioni locali) 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/10 Ardizzone Claudia 56,2 25 81,2 

  Bambara Luca 43,4 32 75,4 

  Giacobbe Giulia 43,4 23 66,4 

      

Tematica 21 
La tutela dei dirigenti pubblici (dall'attribuzione 
dell'incarico alla sua cessazione). Limiti e specificità dei 
poteri del giudice del lavoro. Conflitti di giurisdizione 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/10 Castellano Roberto 56,2 23 79,2 

  Bambara Luca 43,4 32 75,4 

Tematica 22 Procedimenti giudiziari e mezzi alternativi di tutela 



 

 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/15 Lo Prete Francesca 49,9 23 72,9 

  Romeo Giuseppe 43,4 25 68,4 

  Lo Prete Gabrielemaria 43,4 23 66,4 

      
Tematica 23 Procedure esecutive e tutela dei diritti 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/15 Lo Prete Gabrielemaria 49,9 23 72,9 

  Magaudda Giuseppe 43,4 25 68,4 

      
Tematica 24 Informatica giuridica e decisioni giudiziarie 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

12 IUS/20 Cucinotta Nicolò 56,2 21 77,2 

  Samperi Riccardo 43,4 30 73,4 

      

Tematica 25 

Sviluppo di modelli di ML e AI mirati al supporto di 
funzionari dell’UPP. Investigazione di strumenti informatici 
avanzati di supporto alla gestione di flussi e allo 
smaltimento dell’arretrato. 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

1 INF/01 Morabito Gabriele 49,9 26 75,9 

      

Tematica 26 

Analisi dei dati avanzata con Data-driven policy e process 
analysis, inerenti la giurisprudenza e i provvedimenti 
giudiziari (ordinatori e decisori) attuati con l’ausilio di 
algoritmi di ML e AI 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

1 INF/01 Sebbio Serena 49,9 25 74,9 

      
Tematica 27 Analisi ed elaborazione dei dati 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

1 INF/01 - - - - 

      

Tematica 28 
Predisposizione software per l’organizzazione dell’Ufficio 
del processo 

Area SSD Candidato 
Totale 

colloquio Titoli Totale 

1 INF/01 - - - - 

 



 

 

ART. 2 – Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, sono dichiarati vincitori 

della medesima procedura di valutazione comparativa, tramite la stipula di un contratto di 

diritto privato della durata determinata di 16 mesi, ai sensi del D.R. n.624/2022:  

Tematica 1 Diritto di famiglia e tutela dei minori 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Gugliandolo Mariangela 82 

    
Tematica 2 Diritto di famiglia: separazione e divorzio 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Miraglia Enea 81,2 
    
Tematica 3 Obbligazioni, contratti e responsabilità contrattuale 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Trimarchi Alfea 77,2 

    

Tematica 4 Responsabilità civile e responsabilità professionale 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Morgante Maria Sofia 85,2 

    
Tematica 5 Diritto delle successioni e divisione ereditaria 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Magaudda Giuseppe 77 

    
Tematica 6 Risarcimento del danno e tabelle: analisi giuridica e statistica 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Romeo Giuseppe 81,2 

    
Tematica 7 Diritti reali e proprietà 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Adamo Caterina 77,2 

    
Tematica 8 Espropriazione e appalto 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Previti Mariagiulia 74,9 

    
Tematica 9 Immigrazione e tutele 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/01 Farina Claudia Sonia 70,9 

    
Tematica 10 Società di persone e consorzi 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/04 Alessio Francesco 77 



 

 

    
Tematica 11 Contratti commerciali 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/04 Alessio Francesco 77 

    
Tematica 12 Titoli di credito 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/04 Pandolfino Michela 74 

    
Tematica 13 Contratti bancari e contenzioso 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/05 Ferraro Fabio 68,5 

    
Tematica 14 Servizi di investimento e contenzioso 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/05 Pandolfino Michela 56,8 

    
Tematica 16 Previdenza e assistenza 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/07 Rizzo Alessia 66,5 

    
Tematica 17 Rapporto di lavoro e principi costituzionali e sovranazionali 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/07 Bambara Luca 84 

    
Tematica 18 Rapporto di lavoro e principi costituzionali 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/09 Samperi Riccardo 86,2 

    

Tematica 19 
Rilevanza degli atti di macro-organizzazione sul rapporto di 
lavoro individuale e strumenti di tutela dinanzi al giudice 
ordinario 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/10 Giacobbe Giulia 68,5 

    

Tematica 20 

Il datore di lavoro pubblico tra norme privatistiche, norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze degli 
enti pubblici e normative speciali di comparto (scuola, sanità, 
funzioni locali) 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/10 Ardizzone Claudia 81,2 

    



 

 

Tematica 21 
La tutela dei dirigenti pubblici (dall'attribuzione dell'incarico 
alla sua cessazione). Limiti e specificità dei poteri del giudice 
del lavoro. Conflitti di giurisdizione 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/10 Castellano Roberto 79,2 

    
Tematica 22 Procedimenti giudiziari e mezzi alternativi di tutela 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/15 Lo Prete Francesca 72,9 

    
Tematica 23 Procedure esecutive e tutela dei diritti 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/15 Lo Prete Gabrielemaria 72,9 

    
Tematica 24 Informatica giuridica e decisioni giudiziarie 

Area SSD Candidato Esito 

12 IUS/20 Cucinotta Nicolò 77,2 

    

Tematica 25 

Sviluppo di modelli di ML e AI mirati al supporto di funzionari 
dell’UPP. Investigazione di strumenti informatici avanzati di 
supporto alla gestione di flussi e allo smaltimento 
dell’arretrato. 

Area SSD Candidato Esito 

1 INF/01 Morabito Gabriele 75,9 

    

Tematica 26 

Analisi dei dati avanzata con Data-driven policy e process 
analysis, inerenti la giurisprudenza e i provvedimenti 
giudiziari (ordinatori e decisori) attuati con l’ausilio di 
algoritmi di ML e AI 

Area SSD Candidato Esito 

1 INF/01 Sebbio Serena 74,9 

    
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul 

sito web. 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

R.p.a. dott.ssa Maria Pia Mangano 


		2022-04-20T10:41:15+0000
	Danila Nostro


		2022-04-20T14:06:00+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-04-26T10:40:38+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




